ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017

Processo Licitatório nº 076/2016
Pregão Presencial nº 07/2016

Aos 02(dois) dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, as empresas: SABARÁ

QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A, CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA EPP, BAUMINAS
QUÍMICA LTDA, BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA e CLORO ARACRUZ LTDA,procederam
com a assinatura da presente Ata de Registro de Preços em decorrência do resultado final do
Pregão Presencial nº 07/2016.
Sendo assim, e conforme o edital, as empresas acima referidas concordam expressamente em
assinar a presente ata, comprometendo-se a manter registrado junto a este CONSÓRCIO -
CISABES, pelo prazo de 12(doze) meses, os preços abaixo descritos para os bens respectivos.
Por essa razão, a empresa declarada, sob as penas da lei, que, quando for regularmente
convocada para o fornecimento de quaisquer dos bens pelos preços registrados, o fará de
acordo com as condições previstas na licitação respectiva e nesta Ata.
Em nada mais havendo, lavrou-se a presenteATA a qual vai lida e assinada pelos
representantes das empresas e pelos integrantes do CISABES–CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, abaixo nominados.

EMPRESA: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A

CNPJ:12.884.672/0005-10   Insc. Estadual: 606.075.959-113

End.:R. Juscelino K. de Oliveira, 878 – II Dist. Industrial – St. Bárbara D´Oeste-SP CEP- 13.456-401

Tel.(19)3455-8900        e-mail:olga@beraca.comlicitacao@gruposabara.com

VENCEDORA DO LOTE CONFORME DESCRITO ABAIXO:

LOTE – 01

ITEM

PRODUTO/ UNIDADE

UNID.

QUANT.

MARCA

VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

1 CLORO LÍQUIDO TIPO CLOROGÁS, Para
Tratamento de Água – CL2 cloro ativo 99,0%
fornecido em cilindros de aço (do consorciado)
68kg.

KG

58.000

Unipar
Carbocloro

12,50

725.000,00

1.1 Válvula NP ¾ para cilindros de clorogas
50/68kg.

UNID.

20

Parva

280,00

5.600,00

1.2 Capacete para válvula cilindro de cloro. UNID. 20 Mat 200,00 4.000,00

1.3 Teste completo em cilindros de 50/68Kgs. O
teste deverá ser feito em conformidade com
NBR 13295 a cada 5 anos.

UNID.

20 Sabará 1.600,00 32.000,00

1.4 Serviços de lavagem interna, jateamento e
pintura em cilindros de 50/68 Kg.

UNID.

20 Sabará 400,00 8.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 774.600,00

mailto:olga@beraca.com

EMPRESA: CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA EPP

CNPJ:01.752.683/0001-04  Insc.Estadual 001.127.344.00-99

Endereço:Distrito Santana de Caldas, s/nº, CALDAS – MGCEP- 37.785-000

Tel.: (35)3735-4054Fax.:(35)3735-2328     e-mail: caldasquimica@caldasquimica.com.br

VENCEDORA DOS LOTES CONFORME DESCRITOS ABAIXO:

LOTE – 02

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA
VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

01 SULFATO ALUMÍNIO GRANULADO,Para
Tratamento de Água

Formula:AL2 (SO4)3 14 H20
Teor mínimo de al2o3: 14%        Teor máximo
de fe2o3: 2,5%
Teor máximo de acidez livre (5 em massa com
h2so4): 0,5%           Teor máximo de
alcalinidade livre (%al2o3): 0,4%
Teor máximo de insolúveis (% em massa: 6%)
Características físicas:
Solubilidade (25°): 53%
Embalado em saco com 25kg.

KG

448.950

Caldas

2,15

965.242,50

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 965.242,50

LOTE – 07

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA
VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

01 BARRILHA LEVE -Carbonato de Sódio ,
Para Tratamento de Água
Fórmula química Na2CO3
Teor mínimo de Na2CO3 – 99,00%; Teor
máximo de NaCL – 0,30%
Teor máximo de Na2SO4. – 0,035%; Teor
máximo de Fe2O3 – 0,0045%
Teor máximo de insolúveis – 0,045%
Características Físicas:
Cor – branca; Forma – pó; Aspecto – Pó
branco brilhante cristalino; Embalagem com
25 Kg

KG

16.000

Solvay

2,89

46.240,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 46.240,00

mailto:e-mail:%20caldasquimica@caldasquimica.com.br

EMPRESA: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA

CNPJ: 23.647.365/0001-08Insc.Estadual:672.000.768-117

Endereço:Rod. Índio Tibiriçá, nº 4.033, Bairro RaffoSUZANO – SP,  CEP 08.620-000

Tel.: (19)3755-4040Fax.: (19) 3755-4045e-mail: mario.franzini@bauminas.com.br

VENCEDORA DOS LOTES CONFORME DESCRITOS ABAIXO:

LOTE – 03

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA

VALOR
UNIT./R
$

VALOR
TOTAL./R$

01 SULFATO DE ALUMINIO FERROSO LIQUIDO

Para Tratamento de Água

Formula Química: AL2(SO4)3 -14H2O.
Composição
Teor mínimo em AL2O3 – 7,5%; Teor máximo
de Fe2O3 – 1,2%; Teor máximo acidez livre ( %
em massa com H2O4) –  0,5%
Teor máximo de alcalinidade livre (% em massa
como AL2O3) – 0,2% ; Teor máxima de
insolúveis (% em massa) – 0,1%
Características Físicas:
Densidade – 1,32 +/- 0,01; Cor – marrom claro;
Líquido – marrom claro
A empresa Licitante deverá atender as
seguintes normas da ABNT NBR: Sulfato de
alumínio NBR 11176 – EB 2005;

LT.

953.500

Bauminas
/Bausa 70

1,59

1.516.065,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 1.516.065,00

LOTE – 12

01

ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO, base líquida,
líquido transparente, sem partículas em
suspensão; totalmente solúvel em água; isento
de substâncias que possam causar efeito tóxico
ao consumo humano.

LT.

50.000

Bauminas
/Exalan L.

10,85

542.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 542.500,00

EMPRESA: BAUMINAS QUÍMICA LTDA

CNPJ 19.525.278/0001-00  Insc.Estadual: 153.031.148.00-53

Endereço:RuaJoão Dias Neto, nº 18, Vila Reis, CATAGUASES – MGCEP 36.770-228

Tel.: (19)3755-4040Fax.: (19) 3755-4045e-mail: mario.franzini@bauminas.com.br

LOTE – 04

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA
VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

01 FLUOSSILICATO DE SÓDIO, Para
Tratamento de Água
Formula química Na2SIF6, embalagem de
25kg.Formula - Na2SiF6   Composição do
Produto:  Pureza mínima 98%    Teor do flúor
mínimo 59,4%
Embalagem 25 kgs

KG

56.982 HunanGu
angcheng

11,50 655.293,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 655.293,00

LOTE – 05

01 CAL HIDRATADA, Para Tratamento de
Água,

Mínimo 60% de cal disponível
Embalagem em saco com 20kg.

KG

225.325 Nossa
Senhora da
Guia

0,63 141.954,75

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 141.954,75

LOTE – 09

01 HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO

Para Tratamento de Água
Cloro ativo mínimo 65% em massa de Cl2.
embalagem com 40 ou 45 kgs.

KG

39.580

ThiphaseC
hemicals

13,00

514.540,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 514.540,00

LOTE – 10

01 ÁCIDO FLUOSSILICICO (H2Sif6), fornecido
em carro/caminhão tanque com bomba
própria, densidade mínima 1,173g/cm3; teor
mínimo de H2SiF6 20%; materiais em
suspensão isento

KG

42.000 Vale
Vertlizante

2,45 102.900,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$ 102.900,00

EMPRESA: CLORO ARACRUZ LTDA

CNPJ: 01.298.012/0010-07 Insc.Estadual: 081.824.71-8

Endereço: Rua Varsóvea, n° 545, Loja 2, Parque Residencial Tubarão, Serra-ES,  CEP-29.160-000

Tel.: (27)3341-1004(27)3341-1141 (27) 3341-1195 e-mail : dilson@cloroaracruz.com.br
contato@cloroaracruz.com.br

VENCEDORA DOS LOTES CONFORME DESCRITOS ABAIXO:

LOTE – 06

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA
VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

01

HIPOCLORITO DE SÓDIO
Para Tratamento de Água

TEOR +- 10% DE CLORO ATIVO,
MÍNIMO 10 A 15% CL2 - Formula
química NaOCL. Cor:amarelo
esverdeado Aspecto: líquido
e isento de material em suspensão.
Alcalinidade residual: mínima 5g/l,
máxima 10g/l Embalagem em bombonas

KG

117.072

Cloro
Aracruz/car

bocloro

2,08

243.509,76

VALOR TOTAL DO LOTE

R$243.509,76

LOTE – 08

ITEM PRODUTO/ UNIDADE UNID. QUANT. MARCA
VALOR
UNIT./R$

VALOR
TOTAL./R$

01 HIPOCLORITO DE CÁLCIO PASTILHAS
DE 2" X 120gr,

Para Tratamento de Água
Ca(CI0)2, Teor mínimo de hipoclorito de
cálcio... 65%Teor máx.  inertes........ 35%
Insolúveis máx. .......... 10% .branco
Embalagem: tambores plásticos 40 ou 45 kg.

KG

3.020

Qclor

26,00

78.520,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$78.520,00

LOTE – 13

01 CLORETO DE SÓDIO TIPO 1 (SAL
GROSSO MOIDO) destinado a produção de
cloro para tratamento de água, embalado em
sacos de 25kg KG

67.000 Souto 0,72 48.240,00

VALOR TOTAL DO LOTE

R$48.240,00